Ata da Reunião Plenária Ordinária nº 121, do Conselho      de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, realizada em 15 de fevereiro de 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos 15 (quinze) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), reunida ordinariamente por meio de videoconferência através da plataforma MEET, como medida de prevenção ao contágio do novo vírus Covid-19, por convocação ordinária prevista no calendário anual e sob a presidência do Conselheiro Estadual João Augusto Albuquerque Soares, Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Conselheiros Estaduais: Eduardo Lino Duarte, Fabio Luis da Silva, Olinda Beatriz Trevisol Meneghini, Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar, Luis Eduardo Costa e Rubens Moraes da Costa Marques. Registra-se a presença das suplentes de conselheiros Charis Guernieri, Luciane Diel de Freitas Pereira, Paola Giovanna Silvestrini de Araújo, Poliana Esquina Padula e Jéssica Rabito Chaves. Assumem a titularidade na presente reunião, em razão da ausência justificada dos Conselheiros Titulares, as suplentes de Conselheiros Paola Giovanna Silvestrini de Araújo e Jéssica Rabito Chaves. Registra-se a presença do Conselheiro Federal Rubens Fernando Pereira de Camillo. Registra-se a presença do Gerente Administrativo Financeiro Cláudio Lisias Lucchese, do Procurador Jurídico Elias Pereira de Souza, do contador Moacir Dias Cardoso Júnior, e para secretariar esta Reunião Plenária, a Secretária Geral Keila Fernandes, assistida pela Secretária da Presidência, Talita Assunção Souza. EXPEDIENTE: 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Constatada a existência de quórum, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, dá início aos trabalhos da 121ª Reunião Plenária Ordinária às 18h02min. Justifica-se a ausência da conselheira estadual Neila Janes Viana Vieira e da suplente de conselheiro Rosane Inês Petersen. 2.HINO NACIONAL: Não houve. 3.LEITURA E DISCUSSÃO DA PAUTA: O presidente explica que a pauta já foi anteriormente disponibilizada de maneira eletrônica a todos, juntamente da convocação e ata da sessão anterior. Em discussão, não houve. Em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. 4. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR:  Ata da 120ª RPO de 28 de janeiro de 2022: Em discussão, não houve, em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. Nesse momento, registra-se a entrada na reunião plenária da conselheira estadual, Olinda Beatriz Trevisol Meneghini.5. JULGAMENTO DE PROCESSOS ÉTICO DISCIPLINARES: Art. 55 § 2° Os processos ético-disciplinares, quando houver, serão julgados no início da Reunião Plenária, após a leitura e discussão da pauta.5.1.DP 050 DPOMS 0121-01.2022 Processo 880303/2019 – Processo ético (Conselheiro Estadual Luis Eduardo Costa – resumo) PEDIDO DE VISTA: Por motivos éticos este processo encontra-se na Secretaria Geral. Em discussão, em votação: APROVADA por unanimidade dos votos.5.2. – DP 051 DPOMS 0121-02.2022 Processo 870070/2019 – Processo ético (Conselheiro Estadual Rubens Moraes da Costa Marques – resumo): Por motivos éticos este processo encontra-se na Secretaria Geral. Em discussão, em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. 6. APRESENTAÇÃO DOS DESTAQUES DE CORRESPONDÊNCIAS.6.1. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:6.1.1 Ofício Circular n. 002/2022 – CAU/BR – Convite para participação de atividade relativa aos termos de fomento firmados com o CAU Brasil 6.1.2 Ofício nº 0077/2022 Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul, para indicação de funcionários para exercer a função de jurado. 6.2 CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: 6.2.1 Ofício n. 298/2021-2023 – PRESI/CAU/MS Concurso Público n. 001/2022. Contratação de arquiteto e urbanista. Não cumprimento do salário mínimo profissional na Lei 4.950-A 6.2.2 Ofício 299/2021-2023/PRESI-CAU/MS - Reposta ao Ofício nº 0077/2022. Não houve. 7. APRESENTAÇÃO DE COMUNICADOS (Art. 51). (A): CEAU: Não houve. (B): COORDENADORES DE COMISSÃO: Comissão de Finanças e Administração: O coordenador adjunto Luis Eduardo Costa relata que na reunião foi apresentado a prestação de contas do exercício social do ano de 2021, pelo contador do CAU/MS, aprovado por unanimidade pela Comissão e encaminhado para apreciação e votação dessa Plenária. Sem mais. Comissão de Ensino e Formação: A coordenadora Olinda Beatriz Trevisol Meneghini relata que na reunião online da CEF/MS, foram discutidos os seguintes assuntos: aprovação de 32 (trinta e dois) registros provisórios, 41 (quarenta e um) registros definitivos e a inclusões de 02 (dois) diplomas de Especialização de Engenharia de Segurança do Trabalho; prosseguindo, explica que foi iniciado a discussão para realização do 2º Concurso de TCC do MS, e o lançamento específico de um Edital para o Concurso. O conselheiro Eduardo Lino Duarte relatou na reunião a sua participação como membro do Comitê de Julgamento do Edital de Boas Práticas - TFG do CAU/SP 2021, e explicou que levou a experiência do Concurso de TCC do CAU/MS, e também pode trazer boas ideias para os próximos Concursos de TCC do CAU/MS. O presidente agradece e relata que foi positiva essa troca de experiências entre os Conselhos de outras UF’s. Sem mais. Comissão de Ética e Disciplina: O coordenador Luís Eduardo Costa, relata que na reunião online da CED, foi bastante objetiva, foi relatado 1 (um) processo de Juízo de admissibilidade, além de discussões de denúncias éticas, e por fim, a discussão para realização de palestras informativas sobre ética nas universidades. Sem mais. Comissão de Exercício Profissional: O coordenador Eduardo Lino Duarte relata que na reunião online foram discutidos os seguintes assuntos: foram relatados 2 (dois) processos administrativos que foi encaminhado à CEP CAU/BR, que dispõe sobre atribuições de arquiteto e urbanista, o questionamento em questão foi sobre a pavimentação de urbano e rodovia. O coordenador relata que aprovados 38 (trinta e oito) interrupções de registros, e por fim, relata sobre a parceria com a Assomasul e retomada das discussões para realização de um evento, afim de se discutir termo de cooperação com os municípios do Estado, além de implementação da fiscalização nos municípios e sobre o assunto através do BIM e valorização e contratação de um arquiteto e urbanismo. O conselheiro Rubens Moraes da Costa Marques relata que visando um Conselho pró ativo, forte e participante, solicitou um mapeamento dos profissionais inadimplentes e inativos do Conselho, e assim tendo a possibilidade do CAU/MS entrar em contato, não só para cobrança, mas para dar ciência da situação e informar que o profissional pode cancelar o registro e parcelar suas dívidas. O presidente explica que já solicitou a publicação da informação que o profissional pode interromper o registro, evitando futuras dividas e cobranças. Sem mais. COMISSÕES ESPECIAIS E TEMPORÁRIAS: Comissão Especial de Políticas Urbana e Ambiental – CPUA CAU/MS: O coordenador adjunto Eduardo Lino Duarte relata que foram apresentadas metas e propostas a serem discutidos pela Comissão, como controle urbanístico, planejamento urbanístico e a participação juntos aos Conselhos e as Câmaras técnicas dos municípios. Prosseguindo, o coordenador adjunto relata que foram discutidos sobre mobilidade urbana, em virtude de uma reunião com a Viação Guaicurus e assim possa ampliar a discussão com os arquitetos e urbanistas. O coordenador adjunto relata que na reunião foram discutidos a realização do Edital de patrocínio e de ATHIS e que a expectativa é que possa lançar os editais o mais breve possível. A conselheira Paola Giovanna Silvestrini de Araújo relata uma das ações é convidar outros colegas para participar e divulgar a Comissão, e também relata que está sendo criado um material com várias frentes de debate dentro da CPUA/MS. O conselheiro Luis Eduardo Costa parabeniza as conselheiras suplentes Paola Giovanna Silvestrini de Araújo e Poliana Esquina Padula que estão engajadas na participação na Comissão, e incentivar a todos a participarem da Comissão. O presidente relata que uma características da CPUA é uma discussão com os arquitetos e urbanistas; agregar e buscar outros profissionais da arquitetura, e finaliza que o ano é de levar a Comissão as discussões, sobre da Lei de Ordenamento do Uso e Ocupação do Solo – LOUS do município de Campo Grande. Sem mais. (C): DO PRESIDENTE: O presidente comenta sobre a novidade do pagamento de RRT e anuidades por cartão de crédito, e finaliza que nesse ano houve a iniciativa do CAU/MS, do envio dos boletos das anuidades do ano de 2022, por email, aos arquitetos e urbanistas que possibilitou modernização e facilidade para o profissional. Sem mais. D) DO CONSELHEIRO FEDERAL: O conselheiro federal Rubens Fernando Pereira de Camillo relata que está em discussão na CEP/CAU BR, a Resolução nº 21 do CAU/BR, que trata de atribuições do arquiteto e urbanista, relata que estão discussão também sobre a implementação da ferramenta BIM. Prosseguindo, o conselheiro federal relata que nos eventos realizados pela CPUA/CAU BR, e que o CAU/MS, foi escolhido entre os Conselhos estaduais do Centro-Oeste para sediar um Encontro Nacional da Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental e Comissão de Política Profissional do Brasil, a ser realizado em junho deste ano. O presidente comenta que é uma satisfação para o Conselho recepcionar as Comissões CPUA e CPP do CAU/BR e que junto a Comissão CPUA do CAU/MS, poderão realizar a integração dos conselheiros e troca de experiências. Prosseguindo, o presidente relata que participará da reunião do Fórum de presidente e terá a indicação para participação do CAU/MS como representante do Fórum de presidentes nas Reuniões do CSC. Sem mais. 8.COMUNICADO DOS CONSELHEIROS ESTADUAIS: Não houve.9) ORDEM DO DIA 9.1 DECISÕES “AD REFERENDUM” PELO PRESIDENTE: 9.1.1 DP 052 DPOMS 0121-03.2022 Ad Referendum da CEP, solicitação de Interrupção de Registro Profissional (ad referendum nº 27): O presidente explica que foi apresentada toda a documentação e o pedido de urgência para solicitação de interrupção de registro. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. 9.2 MATÉRIA EM REGIME DE URGÊNCIA: Não houve.9.3 PEDIDO DE VISTA: 9.3.1 DP 053 DPOMS 0121-04.2022 Processo 1175052/2020 – Processo CEP (Conselheiro Estadual Luís Eduardo Costa – resumo) PEDIDO DE VISTA: O conselheiro Luís Eduardo Costa realiza o relato do pedido de vistas do referido processo. Nesse momento, registra-se a entrada na reunião plenária da conselheira estadual, Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar.  Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO o parecer de pedido de vista por unanimidade dos votos.9.4 PEDIDO DE RECURSO: Não houve. 9.5 MATÉRIA TRANSFERIDA DA REUNIÃO ANTERIOR: Não houve.9.6. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: Não houve. 9.6.1.1 COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO: DP 054 DPOMS 0121-05.2022 - Aprova Prestação de Contas do exercício social de 2021 - DCO 023/2021-2023 - 89ª CFA: O contador Moacir Dias Cardoso Júnior apresenta a Prestação de Contas do exercício social de 2021, aprovada pela Comissão de Finanças e Administração pela Deliberação de Comissão nº 023/2021-2023, na 89ª Reunião ordinária CFA/MS. Em discussão: O conselheiro Rubens Moraes da Costa Marques comenta sobre o relatório de prestação de conta apresentado, e explica que para que se obtenha um horizonte temporal da estatística é importante o levantamento dos seis anos retroativos, afim de se manter a transparência no Conselho. O presidente explica que a prestação de contas dos doze anos do Conselho está disponível no site no portal da transparência para acesso de todos, e sugere que para análise da Comissão, seja apresentado os três anos anteriores. O conselheiro Rubens Moraes da Costa Marques questiona se a prestação das contas de todos os anos do Conselho está disponível aos conselheiros. O presidente explica que a informação e prestação de conta de todos os anos, já está disponível no site do Conselho, no portal da transparência, para acesso dos conselheiros e a todos os profissionais.  O presidente submete a Prestação de Contas do exercício social de 2021, para apreciação da Plenária. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. DP 055 DPOMS 0121-06.2022 - Aprova Prestação de Contas do IAB-MS – edital de patrocínio 021/2021 - DCO 024/2021-2023 - 89ª CFA: A secretária Geral Keila Fernandes apresenta a Prestação de Contas do IAB-MS, edital de patrocínio 021/2021, aprovada pela Comissão de Finanças e Administração pela Deliberação de Comissão nº 024/2021-2023, na 89ª Reunião ordinária CFA/MS. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos.9.6.1.2 COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL: Não houve. 9.6.1.3 COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO: Não houve. 9.6.1.4 COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA: Não houve.9.6.1.5 COMISSÃO ESPECIAL E TEMPORÁRIA: Não houve.  9.6. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: 9.6.2 DA PRESIDÊNCIA: 9.6.2.1 DP 056 DPOMS 0121-07.2022 Aprova alteração do calendário de reuniões do CAU/MS para 2022.O presidente encaminha a proposta de alteração do calendário, para inclusão das reuniões da Comissão Especial de Políticas Urbana e Ambiental – CPUA CAU/MS,  e explica que conforme solicitação na 1a Reunião da Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental do CAU/MS, realizada no dia 10 de fevereiro de 2022, onde foi definido que as reuniões da comissão serão realizadas, todas as quintas-feiras que antecedem as Reuniões Plenária dos CAU/MS, conforme calendário anual aprovado. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos.10 COMUNICAÇÕES DE ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL (PALAVRA LIVRE): A conselheira Olinda Beatriz Trevisol Meneghini solicita a palavra e comenta que criação da Comissão Temporária para Equidade de Gênero e Raça – CTEGR, seja feita da Presidência. O presidente explica que será realizado a proposta de criação da CTEGR, através da presidência, e em Plenária. O conselheiro federal Rubens Fernando Pereira de Camillo solicita a palavra e relata a preocupação, que por meio de muitas discussões em plenária do CAU BR, e debate dos processos onde houve a votação, e se resultou em nulidade, antes mesmo da discussão do mérito. O procurador jurídico Elias Pereira de Souza explica que no CAU/MS, houve processo que foi analisado pelo CAU/BR, e que resultou em um vício de origem. O conselheiro federal, prossegue e comenta da necessidade de uma análise solida nos julgamento dos processos, a fim de se impedir qualquer nulidade, ou que seja mal julgado, assim obter harmonia das decisão, evitando a fragilidade do Conselho. O presidente comenta importância de que todas as decisões seja seguindo um rito, no intuito de evitar qualquer nulidade. O procurador jurídico Elias Pereira de Souza, parabeniza os conselheiros dessa gestão e das gestões passadas, que sempre se basearam suas decisões no princípio da segurança jurídica evitando ao Conselho como resultado a nulidade, custas ou mesmo indenização na justiça. Sem mais. 11. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, agradece a presença de todos e encerra a Reunião às 19h42min.

Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

KEILA FERNANDES
SECRETÁRIA GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL